
ESG REPORT
A CÍLE PRO ROK

2025



M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

O
B

S
A

H

0 2

01 MUZEUM ŘÍČANY - AKTUÁLNÍ SMĚŘOVÁNÍ

02 ESG ZHODNOCENÍ A REPORT

03 CÍLE MUZEA ŘÍČANY V ROCE 

2.1. 
Enviromentální 

profil muzea

2.2 
SDGs a ESG
hodnocení

2.3
Cíle udržitelného

rozvoje

2.4
ESG hodnocení

 - ESG7

2.5
Uhlíková stopa
Muzea Říčany

3.1
Cíle v oblasti
enviroment

3.2
Cíle v oblasti social

a governance

3.3
Indikátory

04 ZÁVĚR



Ú
V
O
D

Následující ESG report a cíle pro rok 2025 jsou

komplexním dokumentem Muzea Říčany, který shrnuje

dlouhodobý přístup muzea k tématu udržitelnosti,

hodnotí stávající stav ve vztahu ke kritériím ESG a

současně představuje   závazky muzea ke   zlepšení v

konkrétních oblastech. 

0 3M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



P
Ř

E
D

M
LU

V
A

 Ř
E

D
IT

E
LE

“Předmětem naší činnosti je,
kromě uchovávání sbírek a
jejich popularizace, především
vzdělávání, které se snažíme
dělat moderně a s využitím
nových didaktických metod.
Chceme nadchnout všechny
do objevování světa ve kterém
žijeme a k jeho porozumění. 

Jakub Halaš, ředitel Muzea

Součástí plného porozumění je ale také pochopení jak
vlastní činnost muzea ovlivňuje naše okolí jak jsou
principy udržitelnosti naplňovány uvnitř našeho muzea. 

Proto jsme se zapojil i do zhodnocení našich aktivit v
rámci ESG reportování a nastavili také cíle pro další
období, kdy se chceme primárně zaměřit na snížení
nákladů na energie a zvýšení efektivity provozu. Věřím,
že tento první report přispěje k udržitelnosti muzea
Říčany.” 

0 4M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



01 MUZEUM ŘÍČANY - AKTUÁLNÍ
SMĚŘOVÁNÍ 

Muzeum realizuje environmentální, historické a řemeslné výukové programy pro
školy. V programech děti zažívají kontakt s přírodou, tvoří a učí se aktivnosti.
Budují si vztah k přírodě a místu, kde bydlí.

Muzeum podporuje pedagogy. Představuje aktivní metody výuky o živé i neživé
přírodě, místní zakotvené učení a badatelsky orientovanou výuku, Do školek
zavádí metodu tvořivé hry, kterou jsme v muzeu na základě našich zkušenostís
dětmi sami vytvořili. 

Muzeum aktivně podporuje moderní vzdělávací trendy a mezi pedagogy šíří
nové vzdělávací postupy, pomáha posouvat současné trendy vzdělávání v
České republice a propojuje formální a neformální vzdělávání.

Dnešní Muzeum Říčany navazuje na úsilí a práci svých předchůdců, ale zrychluje tempo
a vyrostlo v sebevědomou organizaci se širokým záběrem, která ročně oslovuje tisíce
návštěvníků. Pořádá výstavy, přednášky,  a další akce pro fanoušky přírody, historie i
soudobé kultury a také spoustu inspirativních akcí pro rodiny s dětmi.

0 5M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



Muzeum deklaruje nastavení environmentální odpovědné organizace již v základních

dokumentech:

02 ESG ZHODNOCENÍ A REPORT

Muzeum z povahy své činnosti poskytuje především vzdělávací služby
a dodavatelské řetězce jsou krátké a jasně definovatelné. 

Environmentální zaměření činnosti je dobrým vstupním parametrem pro oblast: E v rámci

ESG. V reportu a následných cílech se proto zaměříme také na oblast S a G, které bývají

v obdobných organizacích podceněné. 

Environmentální zaměření činnosti je dobrým vstupním

parametrem pro oblast E v rámci ESG.

V oblasti S se muzeum zaměřuje na sociální dopady, což je

často podceněný aspekt.

Governance představuje řízení a odpovědnost, důležitý prvek v

ESG.

2.1. Enviromentální profil muzea

Naše směřování v environmentální oblasti
 

Ekoprovoz muzea

0 6M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

https://muzeumricany.cz/wp-content/uploads/2024/01/EVVO-smerovani-Muzea-Ricany.pdf
https://muzeumricany.cz/wp-content/uploads/2024/01/Ekoprovoz-Muzea-Ricany.pdf


V dokumentu shrnujícím environmentální směřování muzea je deklarován v konkrétních

bodech přístup k formám vzdělávání, které jsou udržitelné a reagují na aktuální problémy 

         adaptace na změny klimatu

         ochrana biodiverzity

         zadržování vody v krajině

         podpora biopotravin

         cirkularita

         podpora udržitelné mobility zaměstnanců

Navazujícím dokumentem je EKOPROVOZ muzea, který velmi detailně popisuje

provozní aspekty jednotlivých provozů muzea a to včetně nastavených kroků k

udržitelnosti. 

V neposlední řadě je Muzeum členem Sítě středisek ekologické výchovy Pavučina a v

roce 2025 prošlo procesem recertifikace systému  poskytovatelů environmentální

výchovy. Cílem zapojení do sítě je poskytování kvalitních služeb v oblasti

environmentální výchovy zejména v regionu působnosti muzea Říčany. 

Oba výše uvedené dokumenty jsou velmi kvalitní a konkrétní součástí ESG profilu

muzea. 

2.2 SDGs a ESG hodnocení

Pro komplexní posouzení a analýzu Muzea Říčany nad rámec výše uvedených deklarací

hodnot bylo provedeno zhodnocení v rámci tří úrovní:

Vztah k cílům OSN pro udržitelný rozvoj (SDGs)

Výpočet uhlíkové stopy (www.carbonfix.cz)

ESG 7 hodnocení (www.esg7.cz)

0 7M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

http://www.carbonfix.cz/
http://www.esg7.cz/


2.3 Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)

Dokument OSN “Přeměna světa - agenda pro

udržitelný rozvoj 2030”, jehož součástí jsou i Cíle

udržitelného rozvoje (SDGs), definuje 17 klíčových

oblastí pro globální rozvoj udržitelnosti do roku

2030. 

Na formulaci SDGs se podílely všechny členské

státy OSN, zástupci občanské společnosti,

podnikatelské sféry, akademické obce i občané ze

všech kontinentů. Agendu udržitelného rozvoje

oficiálně schválil summit OSN 25. září 2015 v New

Yorku. Celý dokument je k dispozici zde. 

S ohledem na předmět činnosti Muzea a hodnotové nastavení je činnost muzea přímo

propojena s těmito cíli udržitelného rozvoje:

0 8M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

https://sdgs.un.org/2030agenda


Naplňování cílů udržitelného rozvoje muzeem je realizováno v rámci hlavní

činnosti muzea, která je postavena primárně na environmentálním vzdělávání,

které je doprovázeno vysokou mírou odpovědností a udržitelnosti v rámci

vlastního provozu.

Doporučujeme vytvořit samostatný informační blok o Cílech udržitelného

rozvoje (SDGs), aby návštěvníci lépe pochopili závazky muzea k udržitelnosti.“

Ekologické vzdělávací programy a akce pro veřejnost - motivují

návštěvníky (od dětí po dospělé) k zodpovědnému přístupu k prostředí i k

životu.

Odpovědné řízené energií - například používání energie z obnovitelných

zdrojů.

2.3 ESG hodnocení - ESG7 

V rámci základního ESG hodnocení byl z pozice Muzea Říčany vyplněn dotazník

www.esg7.cz společnosti PowerHUB, který na základě 26 kritérií hodnotí současný

stav muzea ve vztahu k jednotlivým dimenzím ESG.

26 kritérií hodnocení: Hodnocení zahrnuje celkem 26 kritérií pro posouzení stavu

muzea.

Dimenze ESG: Hodnocení zahrnuje 3 klíčové dimenze

E (Enviroment) - oblast, zaměřená na ekologické dopady muzea.

S (Social) - Sociální oblast, hodnotí sociální odpovědnost.

G (Governance) - Řízení a odpovědnost, zaměřeno na strukturu a správu muzea.

0 9M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

http://www.esg7.cz/


Dotazník vychází z ESRS standardů - standardů EU pro vykazování udržitelnosti, které

jsou nastaveny pro potřeby malých a středních podniků.

 

Celkový výsledek, který agreguje všechny tři oblasti ESG do jednoho skoré je pro muzeum

velmi příznivý, kdy především vysoké skóre v oblasti ENVIRONMENT vede k dosažení 86

bodů ze 110 maximálně možných. 

Více informací naleznete na www.esg7.cz.

Kompletní report je k dispozici zde.

Enviroment

V oblasti životního prostředí muzeum potvrzuje, že aktivně řeší své emise a nabízí

vzdělávací programy zaměřené na adaptaci na změny klimatu.

Řešení emisí - muzeum podniká kroky ke snižování emisí prostřednictvím

ekologických opatření.

Vzdělávací programy - muzeum podniká kroky ke snižování emisí prostřednictvím

ekologických opatření.

1 0M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

http://www.esg7.cz/


Muzeum považuje péči o komunitu za zásadní agendu. Dokončení strategie corporate social

responsibility (CSR) deklaruje do 12 měsíců.
 

Social

V sociální oblasti si muzeum drží vysoký standard péče o vlastní zaměstnance, nabízí

nefinanční benefity a příjemné pracovní prostředí.

Governance

V řízení (Governance) je muzeum ze tří sledovaných okruhů dle dosaženého skóre

nejslabší.

Diverzita a inkluze – Muzeum plánuje rychlé zpracování interní politiky diverzity,

která se bude věnovat tématům jako gender, věk apod.

Péče o komunitu – Muzeum klade velký důraz na práci s komunitou, což

považuje za jednu ze svých hlavních priorit.

Toto nižší skóre je způsobeno formou zřízení a fungování muzea jako příspěvkové

organizace města Říčany.

Identifikovaná rizika

Ochrana oznamovatelů – Aktuálně chybí mechanismy pro ochranu oznamovatelů.

Antikorupční strategie – Muzeum nemá zavedenou antikorupční strategii.

1 1M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



https://www.ricany.cz/radnice/informacni-servis/povinne-zverejnovane-

informace/whistleblowing-ochrana-oznamovatelu/?highlight=oznamovatel
 

Obě tato témata (ochrana oznamovatelů a antikorupční strategie) jsou řešena na úrovni

zřizovatele města Říčany.

1 2M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

https://www.ricany.cz/radnice/informacni-servis/povinne-zverejnovane-informace/whistleblowing-ochrana-oznamovatelu/?highlight=oznamovatel
https://www.ricany.cz/radnice/informacni-servis/povinne-zverejnovane-informace/whistleblowing-ochrana-oznamovatelu/?highlight=oznamovatel


 

 Kompletní vyhodnocení uhlíkové stopy kanceláře je k dispozici zde

03 UHLÍKOVÁ STOPA MUZEA ŘÍČANY

Pro získání podrobnějších údajů o vlivu na životní prostředí byl proveden výpočet uhlíkové
stopy. Pro výpočet bylo použito systému Carbonfix, což je online platforma pro výpočet
uhlíkové stopy společnosti CI3, s. r. o.

Základní výsledky výpočtu

Celková uhlíková stopa za rok 2022: 57,8 t CO₂e

Rozložení emisí dle jednotlivých oblastí (scopes) – Uveďte informaci, že rozložení
emisí je zobrazeno v grafu č. 1.

Muzeum má poměrně vysoké emise ve SCOPE 1 + 2 a je zde možnost nastavit
dosažitelná opatření pro snížení emisí v přímém spojení s aktivitami muza (SCOPE 1) či
opatření pro redukcí nepřímých emisí z nakupovaných energií (SCOPE 2). Největší podíl
na celkové energetické spotřebě má položka plyn a elektřina z neobnovitelných zdrojů viz
graf 2. 

1 3M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

GRAF Č. 1



Emise CO2 dle GRI standardu   tuny CO2 ekvivalentu

305 - 01 32,6

305 - 02 location based 40,484

305 - 02 marked based 41,453

305 - 03  63,126

GRAF Č. 2

Muzeum má na jednoho zaměstnance 1,28 t CO2 ekvivalentu na rok, což hodnotíme ve
srovnání s podobně velkými  institucemi pozitivně neboť objem emisi je nižší než obvyklý
průměr.   

Následující tabulka sumarizuje emise dle standardu GRI pro vykazování emisí. 

TABULKA Č. 1 - Emise CO2 dle GRI standardu 

1 4M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



 

 

 

04 CÍLE MUZEA ŘÍČANY V ROCE 2025

Z výše uvedeného reportu muzea Říčany je zřejmé, že muzeum nejen poskytuje
kvalitní služby především v oblasti environmentální výchovy, ale také naplňuje své
závazky vlastní činností.

Snižování energetické náročnosti – Muzeum se dlouhodobě snaží minimalizovat

spotřebu energie.

Udržitelná mobilita – Dbá na udržitelné způsoby dopravy pro své zaměstnance.

Vysoký standard firemní kultury – Zaměřuje se na kvalitní interní kulturu a péči
o zaměstnance.

Muzeum se rozhodlo pravidelně aktualizovat ESG report a stanovené cíle, čímž
potvrzuje svůj závazek k transparentnosti a dlouhodobému zlepšování v oblasti
udržitelnosti.

4.1 Cíle v oblasti enviromentu
Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů elektřiny

Významným emisním faktorem muzea je nákup elektřiny z neobnovitelných zdrojů, kdy

aktuální zastoupení obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě je nízké.

V roce 2025 muzeum požádá svého zřizovatele, město Říčany, aby v
soutěži na nového dodavatele elektřiny zahrnul kritérium pro
obnovitelné zdroje elektřiny.

Cílem je zvýšit podíl obnovitelných zdrojů v energetickém mixu muzea.

1 5M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



 

 

Zahrnutí udržitelnosti do specifikací nákupů: 
Vytvoření specifikací zakázek, které obsahují požadavky na udržitelnost.
Zohlednění ekologických a sociálních aspektů výrobků nebo služeb 

Posuzování dodavatelů:
Vypracování kritérií pro hodnocení udržitelnosti dodavatelů.
Zahrnutí otázek týkajících se etiky práce, lidských práv, ekologických standardů
a transparentnosti.
Definice, jaké certifikace musí partneři a jejich výrobky / služby naplňovat

Monitorování a hodnocení:
Pravidelný monitoring a hodnocení výkonů dodavatelů z hlediska udržitelnosti.
Sledování dodržování standardů a specifikací.

V roce 2025 požádá muzeum svého zřizovatele o podporu pro rekonstrukci depozitáře
s důrazem na energetickou efektivitu a obnovitelné zdroje energie.

Udržitelné nakupování zboží a služeb

Udržitelné nakupování představuje proces, kdy se firmy snaží vybírat své dodavatele a
nakupovat zboží a služby podle hodnot, které jsou pro ně klíčové a odpovídají
požadavkům udržitelného rozvoje. Tímto způsobem mohou napomoci cílům
udržitelného rozvoje a zároveň plnit své ekonomické cíle.

Závazek muzea a cíl pro rok 2025:

Muzeum Říčany se rozhodlo přijmout cestu udržitelného nakupování a v roce 2025

zpracuje a implementuje politiku udržitelného nakupování v podobě interního předpisu

společnosti.

Seznam základních kroků:

1 6M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

Zvýšení energetické efektivity budov

Hlavní budova muzea a budova Říčanské hájovny byly zrekonstruovány jako

nízkoenergetické objekty díky získaným financím z projektů. Budova depozitáře na

rekonstrukci čeká.



 

 

Elektrifikace vzorového parku:

Budoucnost automobilové dopravy otevírá dveře elektromobilům.
Elektromobilita může být pro Muzeum ve spojení s využíváním obnovitelných
zdrojů elektřiny k nabíjení přínosem ke snížení objemu spotřebovaných
fosilních paliv, která jsou dnes v případě muzea dílčím zdrojem emisí.

V dalších letech bude muzeum preferovat nákup elektrických vozidel a dále

tím posílí investice do udržitelnějších forem přepravy zaměstnanců.

Udržitelná cesta do muzea

Činnost muzea je přímo závislá na návštěvních a muzeum má zájem, aby i
cesty návštěvníků do a z muzea byly pokud možno udržitelné.

V roce 2025 bude muzeum provádět kontinuální monitoring způsobů

dopravy návštěvníků a analyzovat možnosti motivace k maximálnímu využití

udržitelných forem dopravy do muzea.

Odpady a cirkularita

 

Muzeum má dlouhodobě vysoký standard ve snižování produkce odpadu. 
V roce 2025 muzeum zavede interní politiku cirkulárního řešení
odpadů, která povede k dalšímu snížení objemu produkovaných odpadů.

4.2 Cíle v oblasti SOCIAL a GOVERNANCE
Vzdělávání o změnách klimatu a dekarbonizaci 

 

Muzeum Říčany bude nejen implementovat výše uvedené principy a politiky, ale ve
vztahu k primární činnosti rozvíjí  a dále bude rozvíjet vzdělávací programy o klimatu
pro úředníky měst a zástupce příspěvkových organizací měst zástupce škol či dalších
muzeí s cílem plánovat dekarbonizaci na úrovni těchto institucí a vzdělávání na téma
udržitelnosti 

1 7M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



 

Výzva  Opatření Indikátor

Snížení emisí CO2 udržitelné nakupování
datum implementace udržitelného
nakupování 

Snížení emisí CO2 udržitelné nakupování 
% objemu služeb nakoupených
udržitelným nakupováním 

Snížení emisí CO2 podpora elektromobility 
snížení % podílu fosilních paliv na
služebních cestách 

Snížení emisí CO2
obnovitelné zdroje
energie 

% OZE v mixu nakupované elektřiny

Zaměstnanci  
Interní strategie -
gender, LGBT+ a 55+ 

datum zavedení 

Místní komunita
CSR plán Muzea
Říčany

datum zavedení

Místní komunita Vzdělávací programy data konání 

Interní politika diverzity    

Muzeum je již dnes odpovědným zaměstnavatelem a dle výše uvedeného reportu

nabízí již dnes benefity nad rámec zákonného minima. 

Muzeum deklaruje že v roce 2025 zpracuje a implementuje interní politiku k podpoře

diverzity. Ta bude řešit otázky genderové rovnosti, otevřenost vůči LGBT+ komunitě a

také bude řešit možnosti pracovního zapojení osob 55+. 

Muzeum již nyní podporuje místní komunitu a podílí se na jejím rozvoji především formou

“pro bono” aktivity, environmentální výchovou a celkovou otevřeností vůči místní

komunitě. Písemný rámec tohoto přístupu muzeum v roce 2025 zpracuje do

samostatného dokumentu ve formě corporate social responsibility plánu (CSR plan.) 

Indikátory

Následující tabulka sumarizuje indikátory pro sledování progresu v nejdůležitějších

oblastech dopadů činnosti muzea.  

1 8M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



ZÁVĚR
Předmětem činnosti Muzea Říčany je především vzdělávání s cílem nadchnout

návštěvníky do objevování světa, ve kterém žijeme a k jeho porozumění. Nedílnou

součástí tohoto je také pochopení, jak vlastní činnost muzea ovlivňuje okolí a jak jsou

principy udržitelnosti naplňovány uvnitř muzea. I proto se Muzeum rozhodlo zpracovat

ESG report a strategií na roky 2025, ve které se zaměřilo na klíčové oblasti udržitelnosti s

důrazem na environmentální, sociální a governance aspekty. 

Hlavní cíle zahrnují především celkové zvýšení energetické efektivity a snížení uhlíkové

stopy. Dále se v environmentální oblasti muzeum zavázalo zvýšit podíl obnovitelných

zdrojů energie, zateplit zbývající budovu, zavést cirkulární řešení pro odpadové

hospodářství či podpořit dále udržitelnou mobilitu nejen zaměstnanců, ale také

návštěvníků.   

V sociální sféře plánuje muzeum rozšířit své vzdělávací aktivity zaměřené na změnu

klimatu a dekarbonizaci. Dále muzeum zpracuje a zavede interní politiku diverzity, jež

zahrnuje genderovou rovnost a podporu různorodosti. 

Ambicí Muzea Říčany je ale nejen ukázat, že principy udržitelnosti naplňuje obsahem a

zaměřením vzdělávacích činností, ale především vlastními interními procesy a politikami

ukazuje, že jde ve snižování negativních dopadů na životní prostředí příkladem a Muzeum

muže inspirovat k podobnému směřování i další veřejné instituce a to nejen v České

republice.          

1 8M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5



K O N T A K T

Muzeum Říčany, příspěvková organizace

Mgr. Jakub Halaš
+420 604 240 060
jakub.halas@muzeum.ricany.cz

Vytvořili ESG7 & PowerHUB www.esg7.eu
www.powerhub.cz

M u z e u m  Ř í č a n y    |    Z p r á v a  E S G  2 0 2 5

http://www.esg7.eu/
http://www.powerhub.cz/

